Edição nº 1287

19 de janeiro de 2.026

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017

Edição Digital nº 1287 Páginas 4

Guaratuba, 20 de Janeiro de 2.026

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1287

Data: 20  de janeiro de 2.026

Página   - 2 -

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 353/2025 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 29/2025 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADA: Nasa Veículos LTDA

CNPJ: 01.026.483/0001-66

ENDEREÇO: Av. Brasil Sul, nº 3898E, Setor Sul Jamil Miguel, em Anápolis – GO

OBJETO: aquisição de um veículo automotor terrestre 0 Km, para a Secretaria da Pesca e da Agricultura.

VIGÊNCIA: de 08 de dezembro de 2025 até 07 de dezembro de 2026

DOTAÇÃO: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias:

Red Dotação Fonte Descrição

1122 1000220608002020964490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

O valor global desta ata de registro de preços é de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).

Guaratuba, 08 de dezembro de 2025.

Maurício Lense

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 358/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

PROTOCOLO: 23393/2025

INEXIGIBILIDADE 23/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADO:  54.838.505 DORIVAL PADILHA DE MARAFIGO - CNPJ Nº: 54.838.505/0001-59

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de profissional musical e/ou artístico, para atender os eventos da Secretaria da Cultura

e do Turismo, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VIGÊNCIA: O prazo de execução dos serviços será aos

finais de semana, compreendido entre os dias 15/12/2025 a 25/09/2026, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes.

VALOR: A Contratante pagará ao contratado o valor de R$ 500.00 estabelecido na tabela do

Anexo V nas categorias Músico Solo, Dupla, DJs, Atrações Culturais e Saxofone e o valor de R$ 1.500,000 para Bandas e Grupos

Musicais a cada apresentação musical/artística, de acordo com o cronograma.

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento

Geral do Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

3.3.90.39.00.00 EMENDA IMPOSITIVA MUNICIPAL

DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2025.

MAURICIO LENSE

PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2026

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de eletroeletrônicos, com o objetivo de equipar e/ou substituir itens danificados ou

obsoletos nas unidades escolares, Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs) vinculados à Secretaria Municipal de Educação

e demais secretarias, garantindo o adequado funcionamento das atividades pedagógicas e administrativas dessas instituições.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 03 de fevereiro de 2026 às 09:00 horas.

Data da sessão: 03 de fevereiro de 2026 às 09:00 horas.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 16 de janeiro de 2026.

Maria Laura Bonetto Thiesen Pregoeira

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1287

Data: 20  de janeiro de 2.026

Página   - 3 -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2026

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação e implantação de Software com treinamento, suporte técnico e prático,

destinado a análise e processamento de dados visando subsidiar implantação de estratégias de combate à sonegação, recuperação e

incremento de arrecadação do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza – ISSQN, tanto dos últimos 60 (sessenta meses) quanto

à inibir eventuais futuras condutas evasivas, tendo em vista os procedimentos a serem adotados a partir dos apontamentos efetuadas e

sugestões de estratégias de atuação integradas ao sistema de gestão já utilizado pelo Município de Guaratuba.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 05 de fevereiro de 2026 às 09:00 horas.

Data da sessão: : 05 de fevereiro de 2026 às 09:00 horas.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 20 de janeiro de 2026.

Maria Laura Bonetto Thiesen

Pregoeira

EXTRATO DA DISPENSA Nº 01/2026

PROCESSO Nº: 38317/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: GLOBO COMERCIO DE VEICULOS E PECAS LTDA – CNPJ Nº 00.379.858/0014-23.

OBJETO: Contratação tem por objeto a viabilização a revisão de 20.000 km de dois veículos tipo ambulância e um veículo tipo van

para transporte de passageiros, atualmente utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde de Guaratuba.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 20 de janeiro de 2026.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 02/2026

PROCESSO Nº 42171/2025

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 279/2025 - INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: SANTOS COMÉRCIO E NEGÓCIOS LTDA – CNPJ Nº 50.533.416/0001-43

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de Eletrodomésticos e Equipamentos de Áudio e Vídeo para atender as

necessidades do Instituto Federal Catarinense, incluindo instalação e montagem quando especificado no objeto, nas condições

estabelecidas no Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 90077/2024, que tem como órgão gerenciador o (a) Instituto Federal

Catarinense - Campus Araquari – Via Ata de Registro de Preços.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86, inciso §2º da Lei Federal n. 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 15 de janeiro de 2026.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 03/2026

PROCESSO Nº: 34602/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: PINHEIRO S. VEÍCULOS LTDA– CNPJ Nº 01.692.763/0001-03.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK-UP CABINE DUPLA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86, §2º da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 16 de janeiro de 2026.

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1287

Data: 20  de janeiro de 2.026

Página   - 4 -

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO

Pregão nº 29/2025

Processo Administrativo nº 23265/2024

O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos do artigo 71, inciso IV da Lei

Federal nº 14.133/2021 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e

julgamento da licitação na modalidade Pregão, autuado sob nº 29/2025, cujo o objeto é a aquisição de um veículo automotor terrestre

0 Km, para a Secretaria da Pesca e da Agricultura.

RESOLVE:

1º Adjudicar e Homologar o Pregão nº 29/2025, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de

Licitação, realizado em data de 02/12/2025, pôde-se verificar:

1.Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 14.133/2021 e legislação municipal referente ao Pregão.

2.Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 53 da Lei 14.133/2021, com o encaminhamento do mesmo para análise da

Procuradoria Geral do Município.

3.Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 62 e seguinte c/c artigo 70, todos da Lei 14.133/2021.

4.Que, também, foram observados os termos do capítulo V e VI da Lei 14.133/2021, quando do julgamento das propostas e dos

documentos de habilitação.

2º Assim ADJUDICO E HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor das

empresas, respectivamente:

FORNECEDOR CNPJ VALOR TOTAL

NASA VEÍCULOS - LTDA 01.026.483/0001-66 R$ 108.000,00

3°. Determino ainda a intimação das empresas vencedoras para que assinem as atas no prazo previsto no Edital.

Publique-se.

Guaratuba, 04 de dezembro de 2025.

Maurício Lense

Prefeito

Mauricio Lense – Prefeito

Evani Cordeiro Justus – Vice-Prefeita e Secretária da Educação

Adilson Luiz Correa dos Santos - Secretário da Segurança Pública e Transito

Adonis Nobor Furuushi – Secretário da Saúde

Alan Felipe Scholz – Subprefeito Regional do Cubatão

Dagoberto da Silva – Secretário da Pesca e da Agricultura

Edna Aparecida Oliveira de Castro – Subprefeito Regional do Coroados

Fabio Luis Bilek – Secretário do Esporte e do Lazer/Cultura e Turismo

Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – Ouvidoria Geral

Itamar Cidral da Silveira Junior – Secretário da Habitação

Jean Colbert Dias – Secretário das Finanças e do Planejamento

João Claudio Franzo Weinand – Procurador Geral

Jose Ananias dos Santos -  Secretário de Obras e Infraestrutura

Josiane de Macedo Cordeiro – Chefe de Gabinete

Marcelo de Souza Sampaio – Procurador Fiscal

Samuel Rodrigo Deschermayer – Secretário da Administração

Simone do Prado Lense – Secretária de Assistência Social

Vilmar Faria Silva – Secretário do Urbanismo/Secretário Meio Ambiente (interino)

Prefeitura Municipal de Guaratuba

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro

(41) 3472-8500

http://portal.guaratuba.pr.gov.br

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br

EXPEDIENTE

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2026-01-20T14:34:15-0300
	TANIA MALINOSKI:55334270906